
 

Pagina 1 di 4 

Uso interno 

 
 

Direzione Regionale del Friuli Venezia Giulia 

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse materiali 

 

Prot. Reg. Int.1204 del 27.10.2023 

 

Oggetto: Trattativa diretta per la fornitura di una carta carburante in adesione 
all’Accordo Quadro per la fornitura di carburante per autotrazione mediante fuel card 
per le pubbliche amministrazioni ai sensi dell’art. 54, comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016 – 
Edizione 2 -   CIG: 8742764516 – per l’Agenzia delle Entrate, Direzione Regionale del Friuli 
Venezia Giulia.  
CIG DERIVATO: Z583CFA0E0 
 

 

- E’ vigente l’Accordo Quadro in oggetto per la fornitura di fuel card per l’acquisto di 

benzina senza piombo, gasolio e GPL, stipulato tra Consip S.p.A. e Kuwait 

Petroleum Italia S.p.A., con sede legale in Roma, Viale dell’Oceano Indiano n. 13, 

P.IVA 00891951006;  

- l’aggiudicatario ha ottenuto in fase di gara il punteggio complessivo più elevato 

relativamente alla Provincia di Trieste, inoltre il punto vendita Q8 più vicino si trova 

a minima distanza da questa Direzione Regionale; 

- l’oggetto del contratto è costituito dalla fornitura di carburante per autotrazione 

mediante fuel card denominata Cartissima Q8. La data di scadenza della convenzione 

e di conseguenza della validità della tessera è il 30/11/2024.  

 

Considerato che: 

 

- con nota prot. 363118 del 11/10/2023 la Direzione Centrale Amministrazione e 

Pianificazione – Settore Contabilità e Bilancio – Ufficio Tesoreria – ha portato a 

conoscenza degli Uffici che a partire dall’inizio del 2024 verranno eliminati o 

modificati gli strumenti di acquisto attualmente utilizzati al di fuori della procedura 

ordinaria del ciclo passivo: Carte prepagate e Cassa Decentrata; 

 

- in particolare i cambiamenti in atto prevedono la soppressione, alla data del 

31/12/2023, delle Casse Decentrate, finora utilizzate per far fronte a spese 

inderogabili di modico importo; 

  

- con i fondi della Cassa Decentrata si è sopperito fino ad oggi all’esigenza di 

approvvigionamento di carburante per l’autovettura di servizio a noleggio, Fiat Tipo 

targata FX360JL, in dotazione a questa Direzione Regionale, anche in considerazione 

ai bassi consumi che hanno caratterizzato l’uso del mezzo. Nell’ottica della sua 

imminente soppressione è opportuno ricorrere in tempi brevi ad una diversa modalità 

di acquisto del carburante. 

 



 

Pagina 2 di 4 

Uso interno 

Visto: 

- l’articolo 7 comma 2 della Legge 06/07/2012, n. 94, di conversione del D.L. 

07/05/2012, n. 52 “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa 

pubblica”, e da ultimo l’art. 1, commi 494 e successivi della Legge n. 208/2015 – 

G.U. n. 302 del 30/12/2015 (Legge di Stabilità per il 2016) prevede l’obbligo per 

tutte le amministrazioni pubbliche (ivi comprese le Agenzie Fiscali) di adesione alle 

convenzioni CONSIP e al ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione per acquisto di beni e servizi;  

-  risulta attivo l’Accordo Quadro con la Kuwait Petroleum Italia S.p.A. per la 

fornitura più sopra individuata; 

-  l’RDA verrà quindi inserita sul mercato elettronico, attraverso il portale denominato 

www.acquistinretepa.it,  come trattativa diretta per l’affidamento dei servizi di 

fornitura fuel card sopra descritti  ai sensi dell’articolo 26, legge 23 dicembre 1999 n. 

488 e s.m.i. e dell’articolo 58, legge 23 dicembre 2000 n. 388, Accordo Quadro 

Carburanti Fuel Card 2 – Lotto Unico -  CIG 8742764516 della Consip S.p.A., 

società concessionaria del Ministero dell’Economia per la fornitura di beni e servizi 

agli Enti pubblici; 

- che la copertura finanziaria è stata verificata; 

- che ai sensi dell’art. 17, commi 1 e segg. del D.lgs. 36/2023 (Codice Contratti 

Pubblici) le amministrazioni appaltanti, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, decidono di contrarre individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte. 

 

Tanto premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal Regolamento 

di Contabilità e dal Manuale delle Procedure dell’Attività Negoziale 

 

IL DIRETTORE REGIONALE  

DETERMINA 

 

di utilizzare la trattativa diretta con l’aggiudicatario dell’Accordo Quadro Consip per 

l’affidamento sopra menzionato. 

 

A tal fine si stabilisce che: 

 

- l’oggetto del contratto è costituito dalla fornitura dei seguenti servizi: 

 

Carburanti fuel card 2 – Lotto unico 

 

- la procedura adottata per la scelta del contraente è la trattativa diretta con 

l’aggiudicatario della convenzione/accordo più volte richiamato; 

 

- l’ordine della fornitura verrà stipulato in via elettronica mediante firma digitale e 

utilizzo degli strumenti applicativi resi disponibili dal Mercato elettronico attraverso 

il portale denominato www.acquistinretepa.it; 

 

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/


 

Pagina 3 di 4 

Uso interno 

- delegato ad operare sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione è il Dott. 

Antonio Veneziano, Capo Ufficio Risorse materiali, registrato sul sistema come 

punto ordinante; 

 

- da un’analisi dei consumi degli ultimi anni è verosimilmente presumibile che il 

corrispettivo totale della fornitura fino alla data di scadenza della convenzione, sarà 

inferiore agli € 1.500,00 più IVA di legge.  

- la spesa relativa alla fornitura in oggetto andrà ad incidere sul budget economico 

della Direzione Regionale del Friuli Venezia Giulia dell’anno 2024; 

 

- assume il ruolo di responsabile del procedimento e direttore dell’esecuzione, ai sensi 

dell’art. 15, comma 1 del D.lgs. 36/2023, il dott. Antonio Veneziano, nella sua 

qualità di Capo Ufficio Risorse Materiali; 

 

- per tutto quanto non previsto nel presente documento, si rinvia alla documentazione 

della Convenzione in oggetto ed ai relativi allegati. 

 

Riferimenti normativi:  

 

1. Obbligo della stazione appaltante di redigere la determina a contrarre 

Art. 17, commi 1 e segg. del D.lgs. 36/2023.; 

2. Nomina del Responsabile Unico del Procedimento 

Art. 15, comma 1 del D.lgs. 36/2023.; 

3. Attribuzioni del Direttore regionale della Direzione Regione del Friuli Venezia 

Giulia in materia di livelli autorizzativi di spesa 

 Manuale Interattivo delle Procedure dell’Agenzia delle Entrate 

 Scheda A.b.3 – Punto 2 

 

 

 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

Egon Sanin 

(firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Pagina 4 di 4 

Uso interno 

 

 

 

 

 

L’originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 


